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Qarabağ Zəfərindən Böyük Qayıdışa
;alqımız 4ələbənin mənəYi enerMisini dirçəliú dinamizminə çeYirib

2020-ci il noyabrın 8-də əldə olunan tarixi Zəfər Azərbaycan dövlətçiliyi-
nin və xalqının əsrlər boyu arzuladığı milli birliyi, azadlıq və ədalət idealını 
reallığa çevirdi, Ermənistanın 30 ilə yaxın bir müddətdə həyata keçirdiyi iş-
ğalçılıq siyasətinə son qoydu, tarixi torpağımızı – Qarabağı düşməndən xilas 
etdi.  3rezident, Müzə൵ər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
düşməndən geri alınan yaşayış sahələrində həyata keçirilən quruculuq pro-
sesi Vətən müharibəsindən dərhal sonra Azərbaycanın sosial-iqtisadi inkişaf 
modelində yeni mərhələ açdı.

Ötən 5 illik bir dövrdə Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur iqtisadi rayonları respublikamızın 
bir sıra Dövlət proqramlarının, infrastruktur 
layihələrinin və strateMi inkişaf təşəbbüslə-
rinin mərkəzinə çevrildi. Əgər Vətən mü-
haribəsi Azərbaycanın hərbi-siyasi gücünü 
dünyaya göstərdisə, ondan sonrakı qurucu-
luq mərhələsi isə dövlətin idarəçilik, plan-
laşdırma və iqtisadi dirçəltmə potensialını 
nümayiş etdirdi.

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
2020-ci ilin sonlarından etibarən azad edil-
miş ərazilərdə bərpa prosesi sistemli şəkildə 
planlaşdırıldı. “Böyük Qayıdış” adlandırı-
lan Dövlət Proqramı infrastrukturun bərpası 
ilə yanaşı, ərazilərin sosial-iqtisadi, ekoloMi 
və mədəni həyatının tam şəkildə yenidən 
qurulmasını da qarşıya mühüm vəzifə kimi 
qoydu.   

2021-ci ilin yanvarında yaradılan Qara-
bağ Dirçəliş Fondu dövlət və özəl sektorun, 
diaspor və beynəlxalq tərəfdaşların birgə 
fəaliyyətini koordinasiya edən əsas maliyyə 
institutu oldu. Bununla yanaşı, “Azad edil-
miş ərazilərin yenidənqurma və bərpası üzrə 
Koordinasiya Qərargahı” bütün layihələrin 
vahid idarəetmə çərçivəsini formalaşdırdı.

Bərpa-quruculuq siyasətinin ideolo-
Mi dayağı “Qarabağ Azərbaycandır�” şüarı 
üzərində quruldu. Bu, həm siyasi mesaM, 
həm də milli inkişaf fəlsəfəsi idi. Döv-
lət başçısının təşəbbüsü ilə qəbul olunan 
“Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramı” 
(2022±2026) azad edilən ərazilərin daya-
nıqlı inkişafını təmin etmək üçün konkret 
məqsəd, mərhələ və maliyyə mexanizmlə-
rini müəyyənləşdirdi.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda bərpa-qu-
ruculuq layihələrinin icrasına başlanan ilk 
vaxtlardan müasir infrastrukturun yaradıl-
ması daim diqqətdə saxlanılıb. Bunun nə-
ticəsidir ki, 5 il ərzində 3 min kilometrdən 
çox avtomobil yolu və onlarla körpü inşa 
olunub. Zəfər yolu, Füzuli ± Şuşa, Hora-
diz ±Cəbrayıl ± Zəngilan ± Ağbənd, Tərtər 
± Suqovuşan kimi magistrallar regionun 
yeni həyat arteriyalarına çevrilib. Hora-
diz±Ağbənd dəmir yolunun tikintisinə isə 
həm daxili inteqrasiyanın reallaşması, həm 
də Zəngəzur dəhlizinin gələcək fəaliyyəti 
baxımından mühüm önəm verilib. 

Yol-nəqliyyat infrastrukturunun qu-
rulması baxımından xüsusi önəm daşıyan   
Zəfər yolunun tikintisinin qısa vaxtda hə-
yata keçirilməsi daha çox diqqət çəkir. 
Çünki bu magistral, ilk növbədə, Azərbay-
can xalqının qazandığı parlaq Qələbənin 
simvoludur. Ali mühəndislik düşüncəsinin, 
yüksək texnoloMi imkanların istifadə olun-
duğu bu layihənin çətin relyef şəraitində 
keçilməz dağ cığırları üzərində həyata keçi-
rilməsi də bunun bariz ifadəsidir.  

Dünyada analoqu olmayan Zəfər yolu 
layihəsi Azərbaycan dövlətinin gücünü, 
onun malik olduğu potensialı və ən əsası 
isə Prezident İlham Əliyevin qətiyyətini 
bütün dünyaya göstərdi. Şanlı Ordumuzun 
ölkəmizin mədəniyyət paytaxtı olan Şuşa 
şəhərini mənfur düşməndən azad edərkən 
istifadə etdiyi cığır±yolun əbədiləşdirilməsi 
məqsədilə salınan  və Müzə൵ər Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyev tərəfindən Zəfər yolu 
adlandırılan magistralın inşası dövlətimizin 
başçısının nəzarəti ilə icra olundu.

Başlanğıcını Hacıqabul ± Mincivan ± 
Zəngəzur dəhlizi  avtomobil yolundan gö-
türən 101 kilometrlik Zəfər yolu Qarabağın 
tacı olan Şuşa şəhərinə qədər uzanır. Füzu-
li, Xocavənd, Xocalı və Şuşa rayonlarının 
ərazisindən keçməklə inşa edilən bu yol  
Füzuli və Şuşa şəhərləri də daxil olmaqla 
bu rayonların onlarla yaşayış məntəqəsini 
əhatə edir.  Layihə həm də ona görə müstəs-
na əhəmiyyət daşıyır ki, o, ilk növbədə, 
öz doğma yurdlarına qayıdacaq insanların 
rahatlığının təmin olunmasını, onlar üçün 
yüksəksəviyyəli həyat və yaşayış standartı-

nın yaradılmasını şərtləndirir.
Xatırladaq ki,  ötən müddətdə azad edil-

miş ərazilərdə geniş yol-nəqliyyat infrast-
rukturunun  icrasında Türkiyə şirkətlərinin 
fəal iştirakı da diqqət çəkib. Dövlətimizin 
başçısı çıxışlarının birində bu barədə de-
yib: “İndi Şuşaya gedən hər bir insan yeni 
çəkilən avtomagistraldan keçərək öz gözü 
ilə görür ki, orada 7 tunel, 9 viaduk, bir çox 
körpülər inşa edilir və podratçıların əksə-
riyyəti Türkiyədən olan şirkətlərdir. Eyni 
zamanda, dəmir yolunun bərpası prosesi də 
sürətlə gedir. Horadiz±Ağbənd dəmir yolu-
nun podratçısı da Türkiyə şirkətləridir. Yəni 
biz azad edilmiş torpaqlarda Türk dünyası-
nın birliyini əyani şəkildə görürük. Təbii ki, 
bu, həm bizi sevindirir, həm də bütün Türk 
dünyası ölkələrinin bir-birinə nə qədər bağlı 
olmasından xəbər verir”.

Burada söhbət yol tikintisindən düş-
müşkən, onu da xatırladaq ki, Azərbayca-
nın işğaldan azad edilmiş ərazilərindəki 
avtomobil yolu layihələrinin icrası 2026-
cı ilə qədər başa çatdırılacaq. Azərbaycan 
Avtomobil Yolları Dövlət Agentliyinin mə-
lumatına görə, “İşğaldan azad edilmiş əra-
zilərə Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proq-
ramı”nın icrasına dair Tədbirlər Planında 
2022±2026-cı illərdə 20 avtomobil yolu 
layihəsinin tikintisi ilə əlaqədar torpaq işlə-
rinin yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulub. Bu 
layihələrdən 7-nin tikintisi artıq başa çatıb, 
digərlərinin icrasının isə 2026-cı ilə qədər 
yekunlaşdırılması planlaşdırılıb.  

Ötən 5 ildə işğaldan azad edilən əra-
zilərdə yol-nəqliyyat infrastrukturunun ya-
radılması  ilə paralel energetika sisteminin 

bərpası da diqqətdə saxlanılıb.  Bu müddət-
də 30-dan artıq elektrik yarımstansiyası, 10 
min kilometrdən çox elektrik xətti, eləcə 
də Füzuli, Laçın, Kəlbəcər, Zəngilan, Şuşa 
və digər rayonlarda “yaşıl enerMi zonası” 
konsepsiyasına uyğun enerMi sistemləri qu-
rulub. 2023-cü ildən etibarən Kəlbəcər və 
Laçında su elektrik stansiyaları işə salınıb, 
“AzərenerMi” və “Azərişıq” tərəfindən bu 
ərazilərdə dayanıqlı enerMi təminatı gerçək-
ləşdirilib. 

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi 
rayonlarında regionun yeni “qapı”ları açı-
lıb ± müasir aeroportlar işə salınıb. Füzuli, 
Zəngilan və Laçın beynəlxalq hava liman-

larının ardıcıl istifadəyə verilməsi ilə bu 
ərazilər regionda logistika və turizm mərkə-
zinə çevrilib. Füzuli Hava Limanında artıq 
beynəlxalq reyslərin qəbuluna başlanılıb, 
Zəngilan Hava Limanının isə Zəngəzur 
dəhlizinin hava komponenti kimi fəaliyyət 
göstərəcəyi nəzərdə tutulub.  

Qarabağın bərpasında şəhərsalma və 
“ağıllı” kənd konsepsiyası diqqətdə sax-
lanılıb. Bunun nəticəsidir ki, azad edilmiş 
ərazilərdə şəhərsalma prosesi hazırda Azər-
baycanın gələcək urbanizasiya modelinin 
sınaq meydanına çevrilib. Məsələn, Ağalı 

yaşayış məntəqəsi (Zəngilan) 2022-ci ildə 
ölkəmizin ilk “ağıllı” kənd layihəsi kimi is-
tifadəyə verilib.

Yeri gəlmişkən, ölkəmiz Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının bərpa-
sına başladığı ilk günlərdən etibarən bu əra-
zilərin yenidən qurulmasında  “0” tullantı 
və bərpaolunan enerMi, eləcə də  davamlılıq, 
inklüzivlik və təhlükəsizliyə üstünlük verən 
müasir şəhərsalma prinsiplərinə əsaslanılıb. 
Məsələn, işğaldan azad olunandan sonra 
salınan ilk yaşayış məntəqəsi ± Zəngilan 
rayonunun Ağalı kəndi  dayanıqlı inkişaf 
məqsədləri əsasında tikilib və inşaat pro-
sesində həmin məqsədlər əsas götürülüb. 
Burada tikinti zamanı izolyasiya edilmiş 
materiallardan geniş istifadə edilib. Evlərin 
damları günəş panelləri ilə təchiz olunub. 

Bütün inzibati binalarda təmiz enerMi əldə 
etmək üçün günəş panelləri quraşdırılıb. 
Kəndi enerMi ilə təmin etmək üçün Həkəri 
çayında turbinlər tikilib. Bir sözlə, Ağa-
lı təbii və su ehtiyatlarının, eləcə də  bio-
müxtəlifliyin qorunması üzrə təşəbbüsləri 
reallaşdırmaqla dünyanın ən gözəl kənlə-
rindən birinə çevrilib. Bu modelin Füzuli, 
Cəbrayıl, Laçın və Kəlbəcər rayonlarında 
da tətbiqinə başlanılıb.  

Yuxarıda sadalananlarla yanaşı, Böyük 
Qayıdış proqramı çərçivəsində Ağalı kən-
dində və digər yaşayış məntəqələrinə köçü-
rülən ailələr üçün iş və biznes imkanları ilə 
dayanıqlı dolanışıq vasitələrinin yaradılma-

sı diqqət mərkəzində saxlanılıb. Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarında həyata 
keçirilən bütün layihələr BMT-nin qarşı-
ya qoyduğu dayanıqlı inkişaf hədəflərinə  
yönəldilib.   

Qeyd edək ki, Qarabağ və Şərqi Zən-
gəzurda həyata keçirilən tikinti±quruculuq 
prosesində  təkcə  fiziki infrastruktur de-
yil, həm də sosial həyatın bərpası nəzərdə 
tutulub. Çünki bu məsələdə dövlətin başlı-
ca məqsədi ilk vaxtlardan keçmiş məcburi 
köçkünlərin doğma yurdlarına təhlükəsiz, 
mərhələli və ləyaqətli qayıdışını təmin et-

mək olub. 2022-ci ildən başlayaraq artıq 
minlərlə ailənin Ağalı, Talış, Füzuli, Laçın, 
Zəngilan, Kəlbəcər və Şuşaya qayıdışı real-
laşdırılıb. Doğma ocaqlarına dönən ailələr 
üçün evlərlə yanaşı, məktəb, uşaq bağçası, 
səhiyyə məntəqələri və xidmət infrastruktu-
ru da yaradılıb.

Əhalinin məşğulluğunu təmin etmək 
məqsədilə kənd təsərrüfatı layihələri, sə-
naye məhəllələri və turizm klasterləri for-
malaşdırılıb. Ağdam Sənaye Parkı, Cəbra-
yıl Sənaye Məhəlləsi, Zəngilan Logistika 
Mərkəzi və Laçın “Yaşıl” EnerMi Parkı is-
tifadəyə verilib. Bu iqtisadi qurumlarda 
fəaliyyət göstərən iş adamları üçün hər cür 
şərait yaradılıb. Məsələn, bir sıra iş adam-
larının (rezidentlərin) maliyyəyə çıxışı 
həll edilib. Onlara hökumət tərəfindən 500 

milyon manat həcmində kredit portfeli təq-
dim olunub. Həmin kreditlərin 450 milyon 
manatdan çox hissəsinə dövlət zəmanəti 
verilib. Hər bir sahibkar üçün 1 kreditin 
məbləği 5 milyon manatı keçməmək şərtilə 
dövlət zəmanəti ilə ayrılıb. Bu kreditlərin 7 
il müddətinə ayrılması nəzərdə tutulub. Bu-
rada kredit faizlərinin subsidiyalaşdırılma-
sına əsas məsələ kimi yanaşılıb. Kreditlərin 
10 faizə qədəri dövlət tərəfindən subsidiya-
laşdırılıb. Bütün bunlarla yanaşı, elektron 
kredit və zəmanət informasiya sistemi fəa-
liyyətə başlayıb.     

Beləliklə, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur-
da yaradılan sənaye parkları bu iqtisadi 
rayonların inkişafına, bölgənin qeyri-neft 
sənayesinin sürətli inkişafına önəmli təsir 
göstərəcək. Eyni zamanda, bu müəssisələr 
respublikamızın ixrac potensialının artırıl-
masına, innovativ və yüksək texnologiyala-
ra əsaslanan rəqabətqabiliyyətli sənayenin 
inkişafına, ölkəyə valyuta axınının, inves-
tisiyaların artmasına yeni imkanlar açacaq. 

İşğal dövründə ermənilər tərəfindən 
dağıdılan tarixi, dini və mədəni abidələrin 
bərpası da milli kimliyin dirçəldilməsində 
əsas istiqamətlərdən biri kimi diqqətdə sax-
lanılıb. Məsələn, Şuşa şəhəri 2021-ci ildə 
Prezident İlham Əliyev tərəfindən “Azər-
baycanın mədəniyyət paytaxtı” elan edilib. 
Burada Yuxarı Gövhərağa və Aşağı Gövhə-
rağa məscidləri, Xurşidbanu Natəvan, Vaqif 
məqbərəsi, Cıdır düzü, Qarabağ xanlarının 
sarayı kimi tarixi məkanlar bərpa olunub. 
Şuşa Bəyannaməsi (2021) ilə bu şəhər, eyni 
zamanda, siyasi və mənəvi birlik rəmzinə 
çevirilib. Ağdam, Füzuli və Zəngilanda 
məscidlər, qəbiristanlıqlar, abidələr və mu-
zeylər yenidən tikilir. Bu, yalnız keçmişin 
bərpası deyil, gələcək nəsillərə tarixi yad-
daşın ötürülməsi missiyasıdır.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun turizm 
məkanına çevrilməsi üçün bu bölgədə 
müəyyən layihələrin icrasına başlanılıb. 
Qarabağda 2 hava limanının istifadəyə ve-
rilməsi, Laçında 3-cü aeroportun tikintisi-
nin aparılması da mədəniyyət paytaxtımız 
Şuşa şəhərinə, füsunkar təbiətə malik Kəl-
bəcərə və digər ekoturizm imkanları olan 

yaşayış sahələrinə üz tutan istər yerli, istər-
sə də xarici turistlərin axınının sürətlənmə-
sinə hesablanıb.  

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi ra-
yonlarında bərpaolunan enerMi istehsalı üçün 
geniş imkanlar var. Mütəxəssislərin son he-
sablamalarına görə, sözügedən ərazilərdə 
10 qiqavat həcmində  günəş və külək enerMi-
si potensialı mövcuddur. Energetika Nazir-
liyi yanında Bərpa Olunan EnerMi Mənbələri 
Dövlət Agentliyinin məlumatına görə, Qu-
badlı, Zəngilan, Cəbrayıl və Füzuli rayon-
ları texniki potensialı 7200 meqavatdan çox 
olan günəş enerMisindən istifadə üçün əlve-
rişli şəraitə malikdir. Bununla yanaşı, ilkin 
proqnozlara görə, Laçın və Kəlbəcər rayon-
larının dağlıq ərazilərində külək enerMisinin 
texniki potensialı 2 min meqavat həcmində 

qiymətləndirilir. Kəlbəcər və Şuşa rayon-
larında isə geotermal enerMi mənbələrindən 
“yaşıl enerMi” kimi istifadə olunması imkan-
ları daha çox diqqət çəkir.

Belə bir zənginliyi nəzərə alan ölkə 
Prezidenti İlham Əliyev Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzurun 10 min kvadratkilometrlik əra-
zisini “yaşıl enerMi zonası” elan edib. Dövlət 
başçısı “Azərbaycan Respublikasının işğal-
dan azad edilmiş ərazilərində “yaşıl enerMi  
zonası”nın yaradılması ilə bağlı tədbirlər 
haqqında” 2021-ci il 3 may tarixli Sərən-
cam imzalayıb. Sənədə əsasən, Nazirlər 
Kabineti tərəfindən “Azərbaycan Respub-
likasının işğaldan azad edilmiş ərazilərində 
2022±2026-cı illərdə “yaşıl enerMi” zonası-
nın yaradılması ilə bağlı Tədbirlər Planı” 
təsdiq edilib.

Qeyd edək ki, Qarabağın bərpa və quru-
culuq prosesinə beynəlxalq tərəfdaşların da 
cəlb olunması Azərbaycan diplomatiyasının 
mühüm nailiyyətidir. Türkiyə, İtaliya, İsra-
il, Böyük Britaniya, Macarıstan, Çin, Ya-
poniya və digər ölkələr, eləcə də BMT-nin 
ixtisaslaşmış qurumları, İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı və Avropa Yenidənqurma Bankı  
tərəfindən düşməndən təmizlənən ərazilər-
də tikinti, enerMi, kommunikasiya və şəhər-
salma layihələrində iştiraka böyük maraq 
göstərilir. Bu əməkdaşlıq Azərbaycanın 
qələbədən sonra regionda sülh, əməkdaşlıq 
və inkişaf gündəliyini irəli sürən konstruk-
tiv lider kimi mövqeyini möhkəmləndirir.

Bu məqamda onu da xatırladaq ki, düş-
məndən geri alınan ərazilərimizdə idarəet-
mənin müasir modeli formalaşdırılır. Qara-
bağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının  
yaradılması, bu rayonlarda xüsusi dövlət 
qurumlarının səmərəli fəaliyyət göstərməsi, 
rəqəmsal xidmətlər, “Smart City” texno-
logiyaları və müasir vergi-gömrük mexa-
nizmlərinin tətbiq olunması da  qeyd edilən 
fikrin parlaq ifadəsidir. Prezident  İlham 
Əliyevin sözləri ilə desək, “Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzur təkcə bərpaolunan torpaqlar 
deyil, həm də gələcəyin inkişaf laboratori-
yasıdır”.
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